
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10074  del  30/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIUNTARELLI PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria a procedura aperta per la realizzazione di una rete di "Hub cultura-socialità-lavoro" sul territorio regionale,
indetta con Determinazione Dirigenziale n. G07322 del 29/05/2019, come rettificata con Determinazione Dirigenziale n.
G10596 del 02/08/2019. POR Lazio FSE 2014-2020 - Asse 1 - Occupazione - Priorità di investimento 8.vii - Obiettivo
specifico 8.7 - AC 19 (CIG 7911542AFC - CUP F85G19000050009).  Provvedimento di ammissione ed esclusione delle
offerte.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07659 01/07/2020



OGGETTO: Gara comunitaria a procedura aperta per la realizzazione di una rete di “Hub cultura-

socialità-lavoro” sul territorio regionale, indetta con Determinazione Dirigenziale n. G07322 del 

29/05/2019, come rettificata con Determinazione Dirigenziale n. G10596 del 02/08/2019. POR 

Lazio FSE 2014-2020 - Asse 1 - Occupazione - Priorità di investimento 8.vii - Obiettivo specifico 

8.7 - AC 19 (CIG 7911542AFC - CUP F85G19000050009). 

Provvedimento di ammissione ed esclusione delle offerte. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

 

Su proposta dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 recante “Modifiche al titolo V della parte seconda 

della Costituzione”; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al 

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo 

Studio (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro); 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

VISTI inoltre: 

-  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

-  la Determinazione Dirigenziale n. G07322 del 29/05/2019, avente ad oggetto: Gara comunitaria 

ad evidenza pubblica a procedura aperta per la realizzazione di una rete di "Hub cultura-

socialità-lavoro" sul territorio regionale. Impegno di € 7.984.900,00 IVA inclusa – POR Lazio 

FSE 2014-2020 - Asse I - occupazione - Priorità di investimento 8.vii - Obiettivo specifico 8.7 

Azione Cardine 19 "Creazione del network Porta Futuro, sviluppo del relativo format e dei 

servizi di supporto necessari". Approvazione schemi degli atti ed indizione di gara codice CIG 

7911542AFC codice CUP F85G19000050009.; 

- La Determinazione Dirigenziale n. G10596 del 02.08.2019, avente ad oggetto: Rettifica 

Determinazione Dirigenziale n. G07322 del 29/05/2019. "Gara comunitaria ad evidenza 

pubblica a procedura aperta per la realizzazione di una rete di "Hub cultura-socialità-lavoro" sul 

territorio regionale. CIG 7911542AFC codice CUP F85G19000050009. 

- la Determinazione Dirigenziale n. G00658 del 27/01/2020 con cui sono stati nominati i 

componenti della Commissione giudicatrice della procedura; 

 

Pagina  2 / 5



- la Determinazione Dirigenziale n. G06010 del 19/05/2020 con cui sono state attribuite alla 

Commissione giudicatrice anche le funzioni di Seggio di gara; 

 

VISTO il verbale del 19/05/2020 del RUP, trasmesso al Presidente della Commissione con nota 

prot. 439006 del 19/05/2020,  con cui il RUP ha dato atto, tra l’altro, di quanto segue: 

- “Alla scadenza del termine fissato all’art. 13 del Disciplinare (15.10.2019, ore 12:00) 

risultano collocate sul SATER due offerte e precisamente, in ordine cronologico crescente: 

1) Reg. Sistema PI306951-19, 14.10.2019, ore 21:14:57 - RTI con mandataria 

FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI; 2) Reg. Sistema PI307327-19, 15.10.2019, ore 

11:15:09 - RTI con mandataria LABIRINTO COOPERATIVA SOCIALE”; 

- “Con nota assunta al prot. n. 0822664 del 15.10.2019 (che si trasmette in allegato), la 

LVENTURE GROUP S.P.A. segnalava di non essere riuscita a completare l’invio della 

documentazione caricata in quanto, a pochi secondi dalle ore 12:00, il portale si era 

disattivato. In data 16.10.2019, la LVENTURE GROUP depositava quindi la propria offerta 

in formato cartaceo presso il protocollo della Direzione regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi informativi. In considerazione di quanto previsto, a pena di 

inammissibilità, dall’art. 13 del Disciplinare di gara sui termini e sulle modalità di 

presentazione delle offerte (“L’offerta deve essere collocata sul SATER entro e non oltre le 

ore 12:00 del giorno 15/10/2019”) e che, sempre secondo il medesimo art. 13, “L’ora e la 

data esatta di ricezione delle offerte sono stabilite in base al dato temporale del SATER”, si 

dà atto dell’impossibilità per tale offerta di accedere alla procedura”; 

 

VISTO il verbale n. 1 del 20/05/2020 (prot. n. 508296 del 09/06/2020) con cui il Seggio di gara ha 

dato atto, tra l’altro, di quanto segue: “... dall’esame della documentazione amministrativa 

dell’operatore economico RTI con mandataria LABIRINTO COOPERATIVA SOCIALE, [il Seggio 

di gara] ha rilevato per i documenti “PASSOE” e “Ricevuta di pagamento ANAC” relativi ai punti 

15.3.2 punto 14 e 16 del Disciplinare di gara l’assenza della firma digitale dell’operatore 

economico mandatario Labirinto Soc. Coop. Sul punto si propone l’attivazione del procedimento di 

soccorso istruttorio come previsto dall’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e di notificarne le risultanze al 

Seggio di gara da parte del Responsabile unico del Procedimento dott. Paolo Giuntarelli”; 

 

VISTO il verbale del 12/06/2020 del RUP, trasmesso al Presidente della Commissione con nota 

prot. 520173 del 12/06/2020, con cui il RUP, espletato il sub-procedimento di soccorso istruttorio 

come previsto dall’art. 83, comma 9, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ha dato atto, tra 

l’altro, di quanto segue: «In esito all’esame della documentazione integrativa presentata 

dall’operatore economico RTI LABIRINTO in data 10/06/2020 a mezzo SATER, il RUP dà atto che 

i documenti “PASSOE” e la “Ricevuta di pagamento ANAC” risultano corredati dalle firme 

digitali di tutti i Rappresentanti legali del Raggruppamento e che tali firme risultano valide. 

Considerato l’esito positivo del soccorso istruttorio, il RUP trasmette il presente verbale al Seggio 

di gara per il prosieguo delle attività procedurali»; 

 

VISTA la nota prot. n. 542505 del 22/06/2020 con cui il Seggio di gara, all’esito delle verifiche 

sulla documentazione amministrativa degli operatori economici partecipanti alla procedura di gara, 

accertata la regolarità procedimentale della documentazione stessa in considerazione che risultano 

rispettati tutti i relativi vincoli del Disciplinare di gara, ha proposto al RUP “l’ammissione alla fase 

successiva di apertura della busta tecnica degli operatori economici partecipanti RTI con 

mandataria LABIRINTO COOPERATIVA SOCIALE e RTI con mandataria FONDAZIONE 

GIACOMO BRODOLINI”; 

 

VISTO il verbale del 26/06/2020 del RUP,  trasmesso alla Direzione regionale Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro con nota prot. n. 562757 del 26/06/2020, unitamente a tutti gli altri 

Pagina  3 / 5



verbali del RUP e del Seggio di gara e relativi allegati - con cui il RUP, ai fini dell’adozione del 

provvedimento di ammissione ed esclusione delle offerte, ha assunto le seguenti conclusioni: “Sono 

ammesse al prosieguo della procedura le offerte presentate dai seguenti operatori economici: RTI 

con mandataria FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI; RTI con mandataria LABIRINTO 

COOPERATIVA SOCIALE; è esclusa dalla procedura l’offerta irritualmente presentata da 

LVENTURE GROUP S.P.A.”; 

 

PRESO ATTO che, entro il termine fissato dal Disciplinare di gara per la presentazione delle 

offerte (15/10/2019, ore 12.00), sono state collocate sul SATER le candidature dei seguenti 

operatori economici: 

 

 

Denominazione Reg. Sistema Data e ora invio 

RTI con mandataria 

FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI 

PI306951-19 14.10.2019, 21:14:57 

RTI con mandataria 

LABIRINTO COOPERATIVA SOCIALE 

PI307327-19 15.10.2019, 11:15:09 

 

 

PRESO ATTO che le verifiche sulla documentazione amministrativa degli operatori economici 

RTI con mandataria FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI e RTI con mandataria LABIRINTO 

COOPERATIVA SOCIALE hanno avuto esito positivo; 

 

PRESO ATTO che l’offerta dell’operatore economico LVENTURE GROUP S.P.A. è stata 

presentata oltre il termine perentorio fissato e in difformità di quanto previsto, a pena di esclusione, 

dal punto 13 del Disciplinare di gara (“L’offerta deve essere collocata sul SATER entro e non oltre 

le ore 12:00 del giorno 15/10/2019. L’ora e la data esatta di ricezione delle offerte sono stabilite in 

base al dato temporale del SATER”; “Ad avvenuta scadenza del sopradetto termine, non sarà 

possibile inserire alcuna offerta …”; “Saranno escluse altresì tutte le offerte redatte o inviate in 

modo difforme da quello prescritto nel presente disciplinare”) e che pertanto la stessa non ha potuto 

avere accesso alla procedura come disciplinata dal successivo punto 19 (“Il RUP ovvero il seggio di 

gara istituito ad hoc procederà, nella prima seduta pubblica, a verificare la ricezione delle offerte 

collocate sul SATER e a sbloccare la documentazione amministrativa allegata in fase di 

presentazione dell’offerta”); 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di approvare l’operato del RUP, di cui ai verbali del 19/05/2020, 

12/06/2020 e 26/06/2020 trasmessi rispettivamente con note prott. 439006 del 19/05/2020,  520173 

del 12/06/2020 e 562757 del 26/06/2020 e del Seggio di gara, di cui al Verbale n. 1 del 20/05/2020 

trasmesso con nota prot. 508296 del 09/06/2020 nonché alla nota prot. n. 542505 del 22/06/2020, 

tutti trasmessi alla Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro con nota prot. n. 

562757 del 26/06/2020, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento anche se non 

materialmente allegati; 

  

RITENUTO pertanto di ammettere al prosieguo della procedura le offerte presentate dagli 

operatori economici RTI con mandataria FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI e RTI con 

mandataria LABIRINTO COOPERATIVA SOCIALE; 

 

RITENUTO altresì di escludere dalla procedura l’offerta irritualmente presentata dall’operatore 

economico LVENTURE GROUP S.P.A.; 

 

tutto ciò premesso,  

Pagina  4 / 5



 

 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare l’operato del RUP, di cui ai verbali del 19/05/2020, 12/06/2020 e 26/06/2020 

trasmessi rispettivamente con note prott. 439006 del 19/05/2020,  520173 del 12/06/2020 e 

562757 del 26/06/2020 e del Seggio di gara, di cui al Verbale n. 1 del 20/05/2020 

trasmesso con nota prot. 508296 del 09/06/2020 nonché alla nota prot. n. 542505 del 

22/06/2020, tutti trasmessi alla Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e 

Lavoro con nota prot. n. 562757 del 26/06/2020, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento anche se non materialmente allegati; 

2) di ammettere al prosieguo della procedura le offerte presentate dai seguenti operatori 

economici: 

- RTI con mandataria FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI; 

- RTI con mandataria LABIRINTO COOPERATIVA SOCIALE; 

3) di escludere dalla procedura l’offerta irritualmente presentata dall’operatore economico 

LVENTURE GROUP S.P.A. 

 

L’esclusione sarà resa nota all’operatore economico interessato ai sensi e per gli effetti dell’art. 

76, comma 2-bis, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul SATER, sul sito istituzionale della Regione Lazio, 

sul BURL e sul portale LazioEuropa e notificato al Seggio di gara per il prosieguo delle attività 

procedurali. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al TAR Lazio nei termini di legge. 

 

 

 

 

            La Direttrice  

                Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  5 / 5


